
1 

 

 

 

 

Πληροφορίες: 

Καφαλής Ιωάννης, Βαλασία Δαλματζή 

Τηλ: 2531039001, 2531039006  

Email: ikafalis@admin.duth.gr ,vdalmatz@admin.duth.gr  

 

 

 

 

 

         Αριθ. Προκήρυξης:  663/2020 

                                                                                                           

 

 

Προκήρυξη ηλεκτρονικού διαγωνισμού άνω των ορίων με ανοικτές διαδικασίες για την ανάδειξη 

αναδόχου παροχής  υπηρεσιών συντήρησης των  κτιριακών εγκαταστάσεων και των εξωτερικών 

χώρων που περιβάλλουν τα Πανεπιστημιακά ακίνητα και τις εγκαταστάσεις του Δημοκριτείου 

Πανεπιστημίου Θράκης στις πόλεις Ξάνθη,Κομοτηνή,Αλεξ/πολη & Ορεστιάδα. 

 

 CPV: 50000000-5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  

Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α  

Δ Η Μ Ο Κ Ρ Ι Τ Ε Ι Ο  

Π Α Ν Ε Π Ι ΣΤ Η Μ Ι Ο  

Θ Ρ Α Κ Η Σ  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥΠΟΛΗ 

691 00  ΚΟΜΟΤΗΝΗ 

ΤΗΛ.  2 5 3 1 0   3 9 0 0 0 

 

 

H E L L E N I C  

R E P U B L I C  

D E M O C R I T U S  

U N I V E R S I T Y  

O F  T H R A C E  

UNIVERSITY CAMPUS 

GR-691 00 KOMOTINI 

TEL. +30 25 31 0  39 00 0  

Δ/νση Οικονομικής 

Διαχείρισης 

Τμήμα Προμηθειών 

  

mailto:ikafalis@admin.duth.gr
mailto:@admin.duth.gr
ΑΔΑ: ΨΞ1Υ46ΨΖΥ1-6Β5



2 
 

1. Στοιχεία Αναθέτουσας Αρχής  

Επωνυμία Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης 

Ταχυδρομική διεύθυνση Πανεπιστημιούπολη Κομοτηνής 

Πόλη Κομοτηνή 

Ταχυδρομικός Κωδικός 69100 

Τηλέφωνο 2531039001 και   2531039006  

Φαξ 25310 39064 

Ηλεκτρονικό Ταχυδρομείο  ikafalis@admin.duth.gr   

Αρμόδιος για πληροφορίες Καφαλής Ιωάννης, Βαλασία Δαλματζή 

Γενική Διεύθυνση στο διαδίκτυο  (URL) http://supplies.duth.gr/ 

 

2. Είδος Αναθέτουσας Αρχής  

Η Αναθέτουσα Αρχή είναι Πανεπιστήμιο, που αποτελεί Κεντρική Κυβερνητική Αρχή του 

Παραρτήματος Ι του ν. 4412/2016 και ανήκει στη Γενική Κυβέρνηση (υποτομέας Νομικά Πρόσωπα 

Κεντρικής Κυβέρνησης και Δημόσιες Επιχειρήσεις (ΝΠΔΔ και ΝΠΙΔ). 

   

3. Κύρια δραστηριότητα Αναθέτουσας Αρχής 

Η κύρια δραστηριότητα της Αναθέτουσας Αρχής είναι η Εκπαίδευση. 

 

4. Φύση της σύμβασης 

Η σύμβαση αφορά υπηρεσία. 

 

5. Κωδικός NUTS κύριου ρόπου εκτέλεσης υπηρεσίας 

EL513 

 

6. Περιγραφή φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της σύμβασης 

Αντικείμενο της σύμβασης  είναι η ανάδειξη αναδόχου παροχής  υπηρεσιών συντήρησης των  

κτιριακών εγκαταστάσεων και των εξωτερικών χώρων που περιβάλλουν τα Πανεπιστημιακά 

ακίνητα και τις εγκαταστάσεις του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης στις πόλεις Ξάνθη, 

Κομοτηνή, Αλεξ/πολη & Ορεστιάδα. 

 

Οι παρεχόμενες υπηρεσίες κατατάσσονται στους ακόλουθους κωδικούς του Κοινού Λεξιλογίου 

δημοσίων συμβάσεων (CPV) : 50000000-5 

 

Η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης ανέρχεται στο ποσό του ενός εκατομμυρίου πεντακοσίων οκτώ 

χιλιάδων επτακοσίων είκοσι ευρώ και εβδομήντα οκτώ λεπτών (1.508.720,78€) 

συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 24% για δύο έτη [αναλυτικά:   1.216.710,30€+ 292.010,48€] και 

με δικαίωμα προαίρεσης ποσού επτακοσίων πενήντα τεσσάρων χιλιάδων τριακοσίων εξήντα ευρώ 

και τριάντα εννέα  λεπτών (754.360,39€)  συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 24% για παράταση 

ενός έτους, από τη λήξη της αρχικής σύμβασης. 

 

7.  Δυνατότητα υποβολής εναλλακτικής/ών προσφοράς/ών. 

Δεν προβλέπεται η δυνατότητα υποβολής εναλλακτικών προσφορών. 

 

8.  Χρονοδιάγραμμα εκτέλεσης της σύμβασης 

Η χρονική διάρκεια της σύμβασης ορίζεται για δύο έτη από την ημερομηνία υπογραφής της, ήτοι 

από 1-3-2021 έως 28-2-2023, με δικαίωμα μονομερούς παράτασης εκ μέρους του Πανεπιστημίου 

μέχρι ένα έτος επιπλέον, με απόφαση του αρμοδίου οργάνου της αναθέτουσας Αρχής.   

 

 

mailto:ikafalis@admin.duth.gr
http://supplies.duth.gr/
ΑΔΑ: ΨΞ1Υ46ΨΖΥ1-6Β5



3 
 

9. Διεύθυνση ηλεκτρονικής πρόσβασης στο Διαδίκτυο για ελεύθερη, πλήρη, άμεση και δωρεάν 

πρόσβαση στα έγγραφα της σύμβασης. 

α) Τα έγγραφα της σύμβασης είναι διαθέσιμα για ελεύθερη, πλήρη, άμεση & δωρεάν ηλεκτρονική 

πρόσβαση στην διεύθυνση (URL): supplies.duth.gr 

β) Οι προσφορές πρέπει να υποβάλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση: www.promitheus.gov.gr 

γ) Περαιτέρω πληροφορίες είναι διαθέσιμες από τον αρμόδιο στο τηλέφωνο: Καφαλής Ιωάννης 

25310 39001 

 

10. Στοιχεία υποβολής προσφορών 

Η καταληκτική ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής των προσφορών είναι η 4η Ιουνίου 2020, 

ημέρα Πέμπτη  και ώρα 15.00.   

Η καταληκτική ημερομηνία της έντυπης υποβολής των δικαιολογητικών είναι η 10η Ιουνίου 2020, 

ημέρα Τετάρτη  και ώρα 15.00 

 

Οι έντυπες προσφορές πρέπει να υποβάλλονται στη διεύθυνση :  

Τμήμα Προμηθειών Δ.Π.Θ. 

Κτίριο Διοίκησης 

Πανεπιστημιούπολη Κομοτηνής 

ΤΚ 69100 

 

Περαιτέρω πληροφορίες είναι διαθέσιμες στην προαναφερθείσα διεύθυνση και από τον αρμόδιο στο 

τηλέφωνο: Καφαλής Ιωάννης 25310 39001. 

 

11. Γλώσσα σύνταξης προσφορών 

Τα έγγραφα της σύμβασης έχουν συνταχθεί στην ελληνική γλώσσα.  

Τυχόν ενστάσεις ή προδικαστικές προσφυγές υποβάλλονται στην ελληνική γλώσσα.  

Οι προσφορές και τα περιλαμβανόμενα σε αυτές στοιχεία συντάσσονται στην ελληνική γλώσσα ή 

συνοδεύονται από επίσημη μετάφρασή τους στην ελληνική γλώσσα. Στα αλλοδαπά δημόσια 

έγγραφα και δικαιολογητικά εφαρμόζεται η Συνθήκη της Χάγης της 5ης.10.1961, που κυρώθηκε με 

το ν. 1497/1984 (Α΄188). Ειδικά, τα αλλοδαπά ιδιωτικά έγγραφα μπορούν να συνοδεύονται από 

μετάφρασή τους στην ελληνική γλώσσα επικυρωμένη είτε από πρόσωπο αρμόδιο κατά τις διατάξεις 

της εθνικής νομοθεσίας είτε από πρόσωπο κατά νόμο αρμόδιο της χώρας στην οποία έχει συνταχθεί 

το έγγραφο.  

Τα αποδεικτικά έγγραφα συντάσσονται στην ελληνική γλώσσα ή συνοδεύονται από επίσημη 

μετάφρασή τους στην ελληνική γλώσσα. Στα αλλοδαπά δημόσια έγγραφα και δικαιολογητικά 

εφαρμόζεται η Συνθήκη της Χάγης της 5.10.1961, που κυρώθηκε με το ν. 1497/1984 (Α΄188). 

Ειδικά, τα αλλοδαπά ιδιωτικά έγγραφα μπορούν να συνοδεύονται από μετάφρασή τους στην 

ελληνική γλώσσα επικυρωμένη είτε από πρόσωπο αρμόδιο κατά τις διατάξεις της εθνικής 

νομοθεσίας είτε από πρόσωπο κατά νόμο αρμόδιο της χώρας στην οποία έχει συνταχθεί το έγγραφο.  

Ενημερωτικά και τεχνικά φυλλάδια και άλλα έντυπα -εταιρικά ή μη- με ειδικό τεχνικό περιεχόμενο 

μπορούν να υποβάλλονται σε άλλη γλώσσα, χωρίς να συνοδεύονται από μετάφραση στην ελληνική.  

Κάθε μορφής επικοινωνία με την αναθέτουσα αρχή, καθώς και μεταξύ αυτής και του αναδόχου, θα 

γίνονται υποχρεωτικά στην ελληνική γλώσσα.  

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΞ1Υ46ΨΖΥ1-6Β5



4 
 

12. Χρόνος-τόπος αποσφράγισης των προσφορών 

Η διαδικασία αποσφράγισης θα διενεργηθεί με χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού Συστήματος 

Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ.), μέσω της Διαδικτυακής πύλης 

www.promitheus.gov.gr του ως άνω συστήματος, την 11η Ιουνίου 2020, ημέρα Πέμπτη  και ώρα 

10.00 πμ. 

 

13. Απαιτούμενες εγγυήσεις 

Για την έγκυρη συμμετοχή στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης, κατατίθεται από τους 

συμμετέχοντες οικονομικούς φορείς (προσφέροντες), εγγυητική επιστολή συμμετοχής, που 

ανέρχεται στο ποσό των 24.334,21€ ευρώ για το σύνολο του έργου, ήτοι το 2% της εκτιμώμενης 

αξίας της σύμβασης χωρίς Φ.Π.Α. 

 

Για την υπογραφή της σύμβασης απαιτείται η παροχή εγγύησης καλής εκτέλεσης, σύμφωνα με το 

άρθρο 72 παρ. 1 β) του ν. 4412/2016, το ύψος της οποίας ανέρχεται σε ποσοστό 5% επί της αξίας 

της σύμβασης, εκτός ΦΠΑ, και κατατίθεται πριν ή κατά την υπογραφή της σύμβασης. 

 

14. Χρηματοδότηση – Πληρωμή 

Φορέας χρηματοδότησης της παρούσας σύμβασης είναι ο Τακτικός Προϋπολογισμός του 

Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης. Η δαπάνη θα βαρύνει: 

 

Οικον. έτος 2021 2022 2023 

 

2024 

 

Κ.Α.Εξ. 0419 0419 0419 0419 

Α.Α.Υ. 13 8 3 1 

Ποσό (ευρώ) 633.027,04 754.360,39 754.360,39 125.726,73 

 

15. Νομική μορφή που θα πρέπει να περιβληθεί ΄Ενωση Οικονομικών Φορέων σε περίπτωση 

ανάθεσης της σύμβασης σε αυτήν 

Οι ενώσεις οικονομικών φορέων, συμπεριλαμβανομένων και των προσωρινών συμπράξεων, δεν 

απαιτείται να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή για την υποβολή προσφοράς.  

Στις περιπτώσεις υποβολής προσφοράς από ένωση οικονομικών φορέων, όλα τα μέλη της 

ευθύνονται έναντι της αναθέτουσας αρχής αλληλέγγυα και εις ολόκληρον. 

 

16. Προϋποθέσεις χρηματοοικονομικής επάρκειας/τεχνικής επαγγελματικής ικανότητας 

Η οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια, σύμφωνα με το άρθρο 75 του ν. 4412/2016, 

αποδεικνύεται με τα ακόλουθα δικαιολογητικά:  

1. Βεβαίωση αναγνωρισμένου πιστωτικού ιδρύματος: Οι Υποψήφιοι Ανάδοχοι θα πρέπει να 

διαθέτουν συνολική πιστοληπτική ικανότητα τουλάχιστον ίση με το συνολικό προϋπολογισμό του 

έργου που ορίζει η διακήρυξη, χωρίς Φ.Π.Α. Οι υποψήφιοι ανάδοχοι οφείλουν να καταθέσουν 

βεβαίωση αναγνωρισμένου πιστωτικού ιδρύματος για την πιστοληπτική ικανότητα της επιχείρησης 

με ημερομηνία έκδοσης εντός των τελευταίων 30 ημερολογιακών ημερών προ της καταληκτικής 

ημερομηνίας υποβολής προσφορών 

2. Οι υποψήφιοι ανάδοχοι οφείλουν να έχουν κατά τις τελευταίες τρεις (3) οικονομικές χρήσεις 

(2016, 2017, 2018) μέσο όρο κύκλου εργασιών από παροχή υπηρεσιών συντήρησης τουλάχιστον 

ΑΔΑ: ΨΞ1Υ46ΨΖΥ1-6Β5



5 
 

ποσού ίσου με το 80% της ετήσιας προϋπολογισθείσας δαπάνης της παρούσας διακήρυξης και να  

αποδεικνύουν ότι η επιχείρηση για κάθε μια από τις χρήσεις αυτές δεν έχει ζημιά.  

Οι υποψήφιοι ανάδοχοι οφείλουν, να καταθέσουν δημοσιευμένους Ισολογισμούς ή αποσπάσματα 

δημοσιευμένων ισολογισμών των τελευταίων τριών (3) διαχειριστικών χρήσεων (2016, 2017, 2018) 

ή για όσο χρόνο δραστηριοποιούνται, εφόσον είναι μικρότερος, σε περίπτωση που υποχρεούνται 

στην έκδοση Ισολογισμών ή υπεύθυνη δήλωση περί του συνολικού ύψους του ετήσιου κύκλου 

εργασιών των τριών (3) προηγούμενων ετών, σε περίπτωση που δεν υποχρεούνται στην έκδοση 

Ισολογισμών. 

Εφόσον ο προσφέρων δεν είναι Ανώνυμη Εταιρεία υποχρεούται να προσκομίσει αντίγραφα, των 

φορολογικών δηλώσεων ή των εκκαθαριστικών σημειωμάτων ή των εντύπων Ε3 και Ε5 για το 

χρονικό διάστημα που αντιστοιχεί στις ανωτέρω τρεις (3) χρήσεις ή για όσο διάστημα ασκεί την 

επιχειρησιακή του δράση, εφόσον αυτό είναι μικρότερο. 

3. Οι υποψήφιοι ανάδοχοι οφείλουν να διαθέτουν ασφαλιστήριο συμβόλαιο αστικής ευθύνης έναντι 

τρίτων ύψους τουλάχιστον 5.000.000 €. 

Η μη συμμόρφωση προς τις αναγκαίες ελάχιστες ανωτέρω απαιτήσεις συνεπάγεται την απόρριψη 

της προσφοράς.  

 

Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα  

Ο Υποψήφιος Ανάδοχος θα πρέπει να πληροί και να τεκμηριώνει επαρκώς τις παρακάτω ελάχιστες 

προϋποθέσεις συμμετοχής στο Διαγωνισμό. 

α) Να διαθέτει την κατάλληλα τεκμηριωμένη και αποδεδειγμένη εμπειρία και τεχνογνωσία στην 

παροχή υπηρεσιών συντήρησης σε Φορείς του Δημόσιου Τομέα ή/και σε Ιδιώτες.  

β) Να απασχολεί στην επιχείρησή του αριθμό προσωπικού κατά την διάρκεια του προηγούμενου της 

διενέργειας του διαγωνισμού έτους [ελάχιστος απαιτούμενος αριθμός συντηρητών: τριάντα τέσσερα 

(34) άτομα με τις εξής ειδικότητες εννιά (9) ηλεκτρολόγοι, επτά (7) κηπουροί, επτά (7) υδραυλικοί-

θερμοϋδραυλικοί, δύο (2) ψυκτικοί, επτά (7) γενικών καθηκόντων, δύο (2) τεχνικοί πληροφορικής]. 

γ) Να προσκομίσει  Υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του Ν. 1599/86 στην οποία να βεβαιώνεται: Ο 

αριθμός των ατόμων που μπορεί να διαθέσει ο προσφέρων για την αντιμετώπιση εκτάκτων 

αναγκών.  

δ) Να υποβάλλει μελέτη με περιγραφή μέτρων που θα λάβει ο προσφέρων για την διασφάλιση της 

ποιότητας της υπηρεσίας συντήρησης 

ε)  Να προσκομίσει Πιστοποιητικό του οικείου Επιμελητηρίου, με το οποίο να πιστοποιείται 

αφ΄ενός η εγγραφή τους σ΄αυτό και στο ειδικό επάγγελμα που σχετίζεται με το αντικείμενο του 

προκηρυχθέντος διαγωνισμού.     

 

17. Χρονική ισχύς προσφοράς 

Οι υποβαλλόμενες προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους οικονομικούς φορείς για διάστημα  οκτώ  

(8) μηνών από την επόμενη της διενέργειας του διαγωνισμού.  

Προσφορά η οποία ορίζει χρόνο ισχύος μικρότερο από τον ανωτέρω προβλεπόμενο απορρίπτεται.  

Η ισχύς της προσφοράς μπορεί να παρατείνεται εγγράφως, εφόσον τούτο ζητηθεί από την 

αναθέτουσα αρχή, πριν από τη λήξη της, με αντίστοιχη παράταση της εγγυητικής επιστολής 

συμμετοχής σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 72 παρ. 1 α του ν. 4412/2016 και την παράγραφο 

2.2.2. της διακήρυξης, κατ' ανώτατο όριο για χρονικό διάστημα ίσο με την προβλεπόμενη ως άνω 

αρχική διάρκεια. 

 

18. Ειδικοί όροι εκτέλεσης της σύμβασης 

Δεν υπάρχουν ειδικοί όροι εκτέλεσης της σύμβασης. 

ΑΔΑ: ΨΞ1Υ46ΨΖΥ1-6Β5



6 
 

19. Κριτήριο κατακύρωσης 

Πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά, βάσει τιμής. 

 

20. Ενστάσεις/Προδικαστικές Προσφυγές-Προθεσμίες 

Κάθε ενδιαφερόμενος, ο οποίος έχει ή είχε συμφέρον να του ανατεθεί η συγκεκριμένη σύμβαση και 

έχει ή είχε υποστεί ή ενδέχεται να υποστεί ζημία από εκτελεστή πράξη ή παράλειψη της 

αναθέτουσας αρχής κατά παράβαση της νομοθεσίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή της εσωτερικής 

νομοθεσίας, δικαιούται να ασκήσει προδικαστική προσφυγή ενώπιον της ΑΕΠΠ κατά της σχετικής 

πράξης ή παράλειψης της αναθέτουσας αρχής, προσδιορίζοντας ειδικώς τις νομικές και πραγματικές 

αιτιάσεις που δικαιολογούν το αίτημά του. Σε περίπτωση προσφυγής κατά πράξης της αναθέτουσας 

αρχής η προθεσμία για την άσκηση της προδικαστικής προσφυγής είναι: 

(α) δέκα (10) ημέρες από την κοινοποίηση της προσβαλλόμενης πράξης στον ενδιαφερόμενο 

οικονομικό φορέα αν η πράξη κοινοποιήθηκε με ηλεκτρονικά μέσα ή τηλεομοιοτυπία ή 

(β) δεκαπέντε (15) ημέρες από την κοινοποίηση της προσβαλλόμενης πράξης σε αυτόν αν 

χρησιμοποιήθηκαν άλλα μέσα επικοινωνίας, άλλως 

γ) δέκα (10) ημέρες από την πλήρη, πραγματική ή τεκμαιρόμενη, γνώση της πράξης που βλάπτει τα 

συμφέροντα του ενδιαφερόμενου οικονομικού φορέα. 

Ειδικά για την άσκηση προσφυγής κατά προκήρυξης, η πλήρης γνώση αυτής τεκμαίρεται μετά την 

πάροδο δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευση στο ΚΗΜΔΗΣ. 

Σε περίπτωση παράλειψης, η προθεσμία για την άσκηση της προδικαστικής προσφυγής είναι 

δεκαπέντε (15) ημέρες από την επομένη της συντέλεσης της προσβαλλόμενης παράλειψης. 

Η προδικαστική προσφυγή κατατίθεται ηλεκτρονικά μέσω της λειτουργικότητας «Επικοινωνία» του 

ΕΣΗΔΗΣ στον ηλεκτρονικό τόπο του διαγωνισμού, επιλέγοντας κατά περίπτωση την ένδειξη 

«Προδικαστική Προσφυγή» και επισυνάπτοντας το σχετικό έγγραφο σε μορφή ηλεκτρονικού 

αρχείου Portable Document Format (PDF), το οποίο φέρει εγκεκριμένη προηγμένη ηλεκτρονική 

υπογραφή ή προηγμένη ηλεκτρονική υπογραφή με χρήση εγκεκριμένων πιστοποιητικών 

Για το παραδεκτό της άσκησης της προδικαστικής προσφυγής κατατίθεται παράβολο από τον 

προσφεύγοντα υπέρ του Δημοσίου, κατά τα ειδικά οριζόμενα στο άρθρο 363 του ν. 4412/2016 στο 

άρθρο 19 παρ. 1.1 και στο άρθρο 7 της με αριθμ. 56902/215 Υ.Α.. 

Το παράβολο επιστρέφεται στον προσφεύγοντα, σε περίπτωση ολικής ή μερικής αποδοχής της 

προσφυγής του ή σε περίπτωση που, πριν την έκδοση της απόφασης της ΑΕΠΠ επί της προσφυγής, 

η αναθέτουσα αρχή ανακαλεί την προσβαλλόμενη πράξη ή προβαίνει στην οφειλόμενη ενέργεια. 

Η προθεσμία για την άσκηση της προδικαστικής προσφυγής και η άσκησή της κωλύουν τη σύναψη 

της σύμβασης επί ποινή ακυρότητας, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 364 του ν. 4412/2016. Κατά τα 

λοιπά, η άσκηση της προδικαστικής προσφυγής δεν κωλύει την πρόοδο της διαγωνιστικής 

διαδικασίας, εκτός αν ζητηθούν προσωρινά μέτρα προστασίας κατά το άρθρο 366 του ν.4412/2016. 

Οι αναθέτουσες αρχές μέσω της λειτουργίας της «Επικοινωνίας» του ΕΣΗΔΗΣ: 

• κοινοποιούν την προσφυγή σε κάθε ενδιαφερόμενο τρίτο σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην περ. 

α του πρώτου εδαφίου της παρ.1 του αριθ. 365 του ν. 4412/2016. 

• διαβιβάζουν στην Αρχή Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών (ΑΕΠΠ) τα προβλεπόμενα στην 

περ. β του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του αριθ. 365 του ν. 4412/2016. 

Η ΑΕΠΠ αποφαίνεται αιτιολογημένα επί της βασιμότητας των προβαλλόμενων πραγματικών και 

νομικών ισχυρισμών της προσφυγής και των ισχυρισμών της αναθέτουσας αρχής και, σε περίπτωση 

παρέμβασης, των ισχυρισμών του παρεμβαίνοντος και δέχεται (εν όλω ή εν μέρει) ή απορρίπτει την 

προσφυγή με απόφασή της, η οποία εκδίδεται μέσα σε αποκλειστική προθεσμία είκοσι (20) ημερών 

από την ημέρα εξέτασης της προσφυγής. Η Αρχή επιλαμβάνεται αποκλειστικά επί θεμάτων που 

θίγονται με την προσφυγή και δεν μπορεί να ελέγξει παρεμπιπτόντως όρους της διακήρυξης ή 

ζητήματα που αφορούν τη διενέργεια της διαδικασίας.  

ΑΔΑ: ΨΞ1Υ46ΨΖΥ1-6Β5



7 
 

Σε περίπτωση συμπληρωματικής αιτιολογίας επί της προσβαλλόμενης πράξης, αυτή υποβάλλεται 

έως και δέκα (10) ημέρες πριν την συζήτηση της προσφυγής και κοινοποιείται αυθημερόν στον 

προσφεύγοντα μέσω της πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ ή αν αυτό δεν είναι εφικτό με οποιοδήποτε 

πρόσφορο μέσο. Υπομνήματα επί των απόψεων και της συμπληρωματικής αιτιολογίας της 

Αναθέτουσας Αρχής κατατίθενται μέσω της πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ έως πέντε (5) ημέρες πριν 

από τη συζήτηση της προσφυγής. 

Οι χρήστες - οικονομικοί φορείς ενημερώνονται για την αποδοχή ή την απόρριψη της προσφυγής 

από την ΑΕΠΠ. 

Η άσκηση της ως άνω προδικαστικής προσφυγής αποτελεί προϋπόθεση για την άσκηση των 

ένδικων βοηθημάτων της αίτησης αναστολής και της αίτησης ακύρωσης του άρθρου 372 του ν. 

4412/2016 κατά των εκτελεστών πράξεων ή παραλείψεων των αναθετουσών αρχών.  

Η αίτηση αναστολής κατατίθεται στο αρμόδιο δικαστήριο μέσα σε προθεσμία δέκα (10) ημερών 

από την έκδοση της απόφασης επί της προδικαστικής προσφυγής. Για την άσκηση της αιτήσεως 

αναστολής κατατίθεται παράβολο, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στο άρθρο 372 παρ. 4 του ν. 

4412/2016. 

Η άσκηση αίτησης αναστολής κωλύει τη σύναψη της σύμβασης, εκτός εάν με την προσωρινή 

διαταγή ο αρμόδιος δικαστής αποφανθεί διαφορετικά. 

 

21. Άλλες πληροφορίες 

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναφερόμενα στη διακήρυξη αριθ. 663/2020. 

 

Ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας προκήρυξης στην ΕΕΕΕ: 07-04-2020. 

Κομοτηνή, 08-04-2020 

 

 

 

 

Ο Αντιπρύτανης Οικονομικών, 

 Προγραμματισμού και Ανάπτυξης 

 

 

 

 

Αν. Καθηγητής Φώτιος Μάρης 

 

ΑΔΑ: ΨΞ1Υ46ΨΖΥ1-6Β5


		2020-04-07T15:40:02+0300
	Fotios Maris


		2020-04-13T09:49:46+0300
	Athens




